
SOUBOR PROFESNÍCH A ETICKÝCH ZÁSAD 
PRO BEHAVIORÁLNÍ ANALYTIKY

Mgr. Kateřina Chrapková, BCBA



ETICKÝ KODEX

Odpovědné chování behaviorálního analytika

• 1.01 Opora ve vědeckých poznatcích

• 1.02 Meze způsobilosti

• 1.03 Udržování způsobilosti pomoci profesního 
rozvoje

• 1.04 Integrita

• 1.05 Profesní a vědecké vztahy

• 1.06 Vícenásobné vztahy a střet zájmů

• 1.07 Zneužití postavení



Odpovědnost behaviorálního analytika vůči klientovi

• 2.02 Odpovědnost

• 2.05 Práva a výsady klientů

• 2.06 Zachování mlčenlivosti

• 2.07 Uchovávání záznamů

• 2.08 Poskytnutí důvěrných informací

• 2.10 Dokumentace odborné práce a výzkumu

• 2.11 Záznamy a data



Hodnocení chování

• 3.01 Behaviorálně analytické hodnocení

Behaviorální analytik a program změny chování

• 4.10 Vyhýbání se škodlivým posílením

Etická odpovědnost behaviorálního analytika ve vztahu k profesi 
behaviorální analýzy

• 6.01 Stvrzení principů

• 6.02 Diseminace behaviorální analýzy



Etická odpovědnost behaviorálního analytika vůči kolegům

• 7.01 Propagace etické kultury

• 7.02 Porušení etických pravidel jinými osobami a nebezpečí újmy

Veřejná prohlášení

• 8.01 Vyhýbání se nepravdivým a klamavým prohlášením

• 8.02 Duševní vlastnictví

• 8.03 Prohlášení učiněná třetími osobami

• 8.04 Prezentace v médiích a mediální služby

• 8.05 Vyjádření klientů a reklama

• 8.06 Osobní nabízení služeb RBT



Behaviorální analytik a výzkum
• 9.01 Dodržování zákonů a podzákonných norem
• 9.09. Přesnost dat a jejich používání RBT

Etická odpovědnost behaviorálního analytika vůči BACB
• 10.01 Poskytování pravdivých a přesných informací BACB
• 10.02 Včasná reakce, hlášení a aktualizace informací podávaných BACB
• 10.03 Důvěrnost informací a duševní vlastnictví BACB
• 10.04 Poctivé a nepoctivé jednání u zkoušek
• 10.05 Dodržování standardů BACB pro supervizi a výuku
• 10.06 Znalost Etického kodexu
• 10.07 Zabránění poskytování klamných informací osobami bez certifikace



Dokumentace a předávání informací
(doplňující obsah k mezinárodní zkoušce RBT)

❑ Efektivní komunikace se supervizorem (E-01)

❑ Aktivní vyhledávání supervize v pravidelných intervalech (E-02)

❑ Informování o jiných faktorech, které mohou ovlivňovat klienta (E-03)

❑ Zápis ze sezení pro účely verifikace služby (E-04)

❑ Dodržování právních předpisů při shromažďování, ukládání, přepravě a 
dokumentaci dat (E-05)

Tento tréninkový program vychází ze seznamu úloh RBT (RBT Task List 2nd edition) a je 
navrhnut tak, aby splňoval požadavky 40 hodinového tréninku nezbytného k certifikaci RBT. 
Tento program je poskytován nezávisle na BACB.

Copyright Kateřina Chrapková, 2022.   Materiály slouží pouze pro účely výuky kurzu RBT.



Efektivní komunikace se supervizorem (E-01)

• Předávání aktuálních informací o programu – zhoršení nebo 
zlepšení chování, nové chování, problémy s učením nové 
dovednosti apod.

• Na základě informací a dat je nutno upravovat současný program

Aktivní vyhledávání supervize v pravidelných intervalech (E-02)

• Min. 2x za měsíc (5% intervence)

• Pracovat pouze v rámci kompetencí



Informování o jiných faktorech, které mohou klienta ovlivňovat (E-03)
• Informace nad rámec běžných dat z programu
• Další důležité změny, které mohou ovlivňovat současný program
Příklad: nemoc, medikace, změna bydliště, rodinná situace…

Zápis ze sezení pro účely verifikace služby (E-04)
• V případě hrazení služby pojišťovnou by byla nutná dokumentace sezení 

dle předem stanovených kritérií

Dodržování právních předpisů při shromažďování, ukládání, přepravě a 
dokumentaci dat (E-05)
• V souladu s požadavky BACB, požadavky organizace, požadavky pojišťoven 

(v budoucnu)
• Data se ukládají 7 let 
• K datům nemají přístup cizí osoby



BACB – The Behavior Analyst Certification Board
Výbor pro certifikaci behaviorálních analytiků

• Založen 1998

• Uděluje certifikace RBT, BCaBA, BCBA, BCBA-D

• Stanovuje obsahy vzdělávání (minimální kompetence)

• Sestavuje soubor profesních a etických zásad pro behaviorální analytiky



Personální zajištění ABA programu dle mezinárodního standardu 
(BACB) 

RBT

Behaviorální technik

SŠ s maturitou

Pracuje pod přímým a 
kontinuálním vedením 
BCBA, nebo BCaBA

Vykonává přímou práci 
s klientem

BCaBA

Asistent 
behaviorálního 
analytika

VŠ bakalář

Pracuje pod supervizí 
BCBA-D nebo BCBA. 
Může vést supervizi 
nad RTB a jinými 
pracovníky, kteří 
participující 
v behaviorálně 
analytickém programu

BCBA

Behaviorální analytik

VŠ magistr

Pracuje samostatně, 
může vést supervizi 
nad BCaBA, RTB a nad 
ostatními pracovníky, 
kteří participují 
v behaviorálně 
analytickém programu



Role RBT

▪ RBT - REGISTROVANÝ BEHAVIORÁLNÍ TECHNIK

▪ RBT pracuje pod přímou supervizí BCBA nebo BCaBA

(min. 5 % behaviorálně analytické služby pod supervizí 2 x  

za měsíc)

▪ RBT je zodpovědný  za přímou implementaci behaviorálně analytických 
služeb

▪ RBT nenavrhuje plány intervence ani hodnocení

▪ RBT pracuje v rámci svého tréninku, zkušeností a kompetencí 



Podmínky pro certifikaci RBT

▪ 18 let

▪ Ukončené středoškolské studium s maturitou

▪ Výpis z trestního rejstříku (max. 180 dnů před zkouškou)

▪ 40 hodin základního tréninku (min. 3h z „etického kodexu“)

▪ Trénink je nutné dokončit během 180 dnů

▪ Trénink musí zajišťovat BCBA nebo BCaBA

▪ Úspěšné absolvování zkoušky kompetencí (RBT Competency Assessment, min. 90 dnů před zkouškou)

▪ Úspěšné složení RBT zkoušky 

❖Obecné podmínky pro certifikaci RBT:   https://www.bacb.com/rbt/

❖RBT Task List:  https://www.bacb.com/wp-content/uploads/2020/05/RBT-2nd-Edition-Task-
List_181214.pdf

https://www.bacb.com/rbt/


RBT zkouška kompetencí (k mezinárodní zkoušce)

• administrace až po 40h kurzu RBT

• Zkoušku vede BCBA nebo BCBA-D

• Max. 90 dnů před zápisem na zkoušku RBT

Finální zkouška RBT (mezinárodní zkouška)

• 75 otázek + 10 pilotních

• 90 min.

• Testovací centrum v Praze (v době pandemie online)


	Snímek 1: SOUBOR PROFESNÍCH A ETICKÝCH ZÁSAD PRO BEHAVIORÁLNÍ ANALYTIKY
	Snímek 2: ETICKÝ KODEX  Odpovědné chování behaviorálního analytika
	Snímek 3: Odpovědnost behaviorálního analytika vůči klientovi
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Dokumentace a předávání informací (doplňující obsah k mezinárodní zkoušce RBT)
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: BACB – The Behavior Analyst Certification Board Výbor pro certifikaci behaviorálních analytiků
	Snímek 11: Personální zajištění ABA programu dle mezinárodního standardu (BACB) 
	Snímek 12: Role RBT
	Snímek 13: Podmínky pro certifikaci RBT
	Snímek 14: RBT zkouška kompetencí (k mezinárodní zkoušce)

